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Fiziologijos, biochemijos, mikrobiologijos 
ir laboratorinės medicinos katedra

FIZIOLOGIJOS GRUPĖ

FIZINIS AKT YVUMA S IR IRIZINO BIOLOGINIS  
VAIDMUO: SISTEMINĖ ANALIZĖ

Autorė. Brigita ŠKERBAITĖ, II kursas (Medicinos biologija), Kimberley Mvetimbo 
TAMBO, V kursas (Medicina)

Vadovė. Prof. Dr. Vaiva HENDRIXSON, Vilniaus universiteto, Medicinos fakulteto, 
Biomedicinos mokslų institutas, Fiziologijos, biochemijos, mikrobiologijos ir 
laboratorinės medicinos katedra

Tikslas. Įvertinti fizinio aktyvumo poveikį miokinų sekrecijai ir nustatyti irizino 
biologinę reikšmę metabolinių, neurologinių bei kaulų ligų kontekste.

Metodai. Atlikta sisteminė literatūros analizė pagal PRISMA gaires. Duomenų 
paieška vykdyta PubMed ir Google Scholar duomenų bazėse (2007–2024 m.), naudo-
jant raktažodžius: „Myokine“, „Irisin“, „Physical Activity“, „Exercise“ ir jų kombinacijas. 
Įtraukti originalūs tyrimai su žmonėmis ir gyvūnais, vertinantys fizinio aktyvumo poveikį 
irizino koncentracijai ar funkcijai. Neįtraukti apžvalginiai straipsniai, dublikatai ir tyrimai 
be kiekybinių duomenų. Duomenų atranką nepriklausomai atliko du tyrėjai. Vertinta 
tyrimų kokybė (rizikos šališkumo analizė). Dėl metodologinio heterogeniškumo (skirtin-
gos populiacijos, intervencijos ir vertinimo metodai) rezultatai apibendrinti kokybiškai. 

Rezultatai. Fizinis aktyvumas reikšmingai didina miokinų, ypač irizino – sekre-
tuojamo skersaruožių griaučių raumenų ląstelių – išsiskyrimą, o šis poveikis priklauso 
nuo fizinio krūvio intensyvumo, trukmės, pobūdžio ir raumenų masės. Nustatyta, kad 
didesnio intensyvumo bei jėgos pobūdžio treniruotės efektyviau didina cirkuliuojančio 
irizino koncentraciją nei mažo intensyvumo ar ištvermės krūvis. Irizinas dalyvauja ener-
gijos apykaitos reguliacijoje – skatina gliukozės panaudojimą, gerina jautrumą insulinui 
ir aktyvina baltojo riebalinio audinio virtimą ruduoju, didindamas energijos sąnaudas. 
Nustatytas ir jo poveikis nervų sistemai: irizinas skatina BDNF sintezę, prisideda prie 
neuroplastiškumo, kognityvinių funkcijų gerinimo bei pasižymi priešuždegiminiu po-
veikiu. Kaulinio audinio kontekste irizinas skatina osteoblastų diferenciaciją, didina 
kaulų mineralinį tankį ir dalyvauja kaulo remodeliacijos procesuose. Tačiau nustatyta 
reikšminga rezultatų heterogeniškumo rizika dėl skirtingų metodikų ir populiacijų.

Išvados. Fizinis aktyvumas yra svarbus irizino sekrecijos moduliatorius, turintis 
sisteminį poveikį organizmui. Irizinas veikia kaip tarpininkas tarp griaučių raumenų ir kitų 
audinių, dalyvaujantis metabolinių, neurologinių ir kaulinių procesų reguliacijoje. Reikalingi 
standartizuoti, aukštos kokybės tyrimai siekiant tiksliau įvertinti jo klinikinį pritaikomumą.

Raktažodžiai. Fizinis aktyvumas, miokinai, irizinas, energijos apykaita, riebalinio 
audinio rudinimas, kaulų metabolizmas, neuroplastiškumas.
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